Ville de SOLLIES-PONT

Prix et Qualité
du service public . =
de I'Eau Potable : '

Exercice 2018



Iminaire

Note |

Rapport annuel
Solliés-Pont Eau

Note liminaire

Conformément a l'article D2224-2 du Code Général des Collectivités territoriales, la note

liminaire présente le prix total de I'eau et ses différentes composantes.

La facture globale de I'eau potable et de l'assainissement, toutes taxes et redevances
comprises, au 01/01/2018 et au 01/01/2019 pour une consommation de 120 m® est

présentée ci-dessous.

Facture eau et assainissement pour une consommation de 120 m®

L

| oM0iM8 | 0M/0119 | Variation NIN-1
Part délégataire 99,76 101,50
Abonnement Eau potable 16,74 17,04 1,73%
Consommation Eau potable 57,61 58,61 1,74%
Abonnement Assainissement 6,16 6,27 1,79%
Consommation Assainissement 19,25 19,58 1,71%
Part collectivité 187,13 187,13
Abonnement Eau potable 0,00 0,00
Consommation Eau potable 83,93 83,93 0,0%
Abonnement Assainissement 0,00 0,00
Consommation Assainissement 1320 103,20 - 0,0%
Préservation des ressources en eau (agence de I'eau) 11,52 11,52 0,0%
Organismes publics 53,40 50,40
Lutte contre la pollution (Agence de I'eau) 34,80 32,40 -6,90%
Modernisation du réseau de collecte (Agence de I'sau) 18,60 18,00 -3,23%
TVA 25,97 259 -
TVA Eau potable 11,25 11,19 2,79%
~ TVA Assainissement - 1472 14,71 1,45%
Total TTC :
Total TTC Eau potable 215,85 214,69 2,8%
4 vota) TTC Assainissement 161,93 161,76 1,5%
Tofel TTC Global 37178 37645 2,2%

Pour la partie assainissement le lecteur se référera au RPQS concernant le service

d'assainissement collectif.




Ce qu'il faut retenir de 2018

Avec 1,789 €TTC/m? (sur la base d'une facture 120m?), le prix du service d'eau
potable a subi une baisse de 0,5% entre le 1% janvier 2018 et le 1% janvier 2019.

Les démarches du délégataire en place pour minimiser les pertes en réseau a
permi d'améliorer la performance du réseau : les pertes en réseau ont diminué et
le rendement s'est amélioré (pour une consommation supérieure & l'exercice
2015).

Les analyses réalisées sur la qualité de l'eau distribuée se sont révélées
conformes a 100% sur les parameétres microbiologiques pour une conformité a
100% sur les parametres physico-chimiques.

Du coté des points négatifs, le taux d'impayés est en hausse et le taux moyen de
renouvellement des réseaux est en baisse par rapport aux exercices précédents.
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Tableau de bord 2018

Les indicateurs techniques du service

Le tableau de bord des performances du service d'eau potable de 2018 est donné
ci-dessous :

B D L L L L LTI T T T T T

et Description du service

A T T R T P P P PP

1 1
Estimation du nombre d'habitants desservis [D 101.0] | 11286 | 11098 i
1 1 1
Nombre d’abonnés desservis i 5246 i 5418 i
Prix TTC du service pour 120 m3 [D102.0] 1 1,80€/m°1 1,79 €/m*!

s L2 qquIaité de I'eau

.............................................................................................................................

100%
100%

Taux de conformité bactériologique (%) [P101.1]
Taux de conformité physico-chimique (%) [P102.1]

..............................................................................................................................

.............................................................................................................................

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des

i i
1 1
réseaux (%) [P103.2B] W g W3 ©
Indice linéaire de pertes en réseau (m®km/our) ' |
F106.5] 775 628 | ©
Indice linéaire des volumes non-comptés (m°/km/jour) H H
[P105.3] & | g | ©
h
i Rendement brut du réseau de distribution (%) [P104.3] | 77,6% | 804% | ©
1 ]
p Taux moyen de renouvellement des réseaux [P107.2] 0,48% i 0,20% i @
1 ]
! Indice d'avancement de la protection de la ressource & ! 5 !
: e | e0% | 8% | ©
!
: P I
i Relations avec les usagers
2017 2018
p Taux d'occurrence des interruptions de service noni = :
| programmée pour 1000 abonnés [P151.1] E 14 i 0,74 E @
] ] I
Délais maximal d'ouverture de branchement [D151.0] | 1jour |} 1jour | @
] ] I
Taux de respect du délai maximal pour Fouverture des | o | o |
branchements [P152.1] i 100% i 100% i ©
Taux dimpayés sur les factures d'eau de l'année| i | a0
précédente [P154.0] el Bl ®
Montant des abandons de créances ou des versements | i i
3 un fond de solidarité [P109.0] | 2075€ 1 Saaze ©
Taux de réclamations pour 1000 abonnés [P155.1] E 3,05 E 5,35 i @

: Gestion financiére

] 1 i
Durée d'extinction de la dette [P153.2] i 2 mois i 2 mois i ©
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1. Présentation générale

et 1.1. Le contexte réglementaire

Le présent rapport a pour objet de rassembler et présenter les différents éléments
techniques et financiers relatifs au prix et a la qualité du service public d'Eau Potable pour
I'exercice 2018 conformément a larticle L.2224-5 du code général des collectivités
territoriales.

En effet, depuis I'exercice 1995 et en application du décret n°95-635 du 6 mai 1995, le
maire est tenu de présenter a 'assemblée délibérante un rapport annuel sur le prix et la
qualité du service public de I'eau potable.

Cette disposition est a meftre en paralléle avec la loi n°95-127 du 8 février 1995 relative aux
marchés publics et délégations de services publics qui impose aux délégataires de produire
a la collectivité délégante, avant le 1% juin un rapport annuel d'activité. Le décret 2005-236
du 14 mars 2005 impose, Iui, de nouvelles obligations sur le contenu du rapport annuel du
délégataire instauré par la loi précédemment citée.

Par ailleurs le décret n°2007-675 du 2 mai 2007 a introduit dans le rapport annuel sur le prix
et la qualité des services d'eau et d'assainissement la mesure de la performance sur de
nombreux critéres, comme la qualité du service au client, la maitrise des impacts
environnementaux ou la qualité de I'eau distribuée.

Tous les rapports doivent obligatoirement étre mis a disposition du public dans les
communes de plus de 3 500 habitants, en mairie, dans les quinze jours qui suivent leur
présentation a l'assemblée délibérante, le public en étant avisé par voies d'affichage
classiques durant 1 mois.

Le décret n°2015-1820 du 29 décembre 2015 introduit dans son article 3 I'obligation pour
ces mémes communes (ou EPCI) la transmission du RPQS au Systéme d'Information sur
I'eau (SISPEA).

La commune de Solliés-Pont est compétente en matiére d'eau potable.

La gestion du service public d'eau potable a été déleguée. Le service est exploité en
affermage a I'échelle de la commune.

A l'issue de la procédure de consultation qui s'est déroulée conformément aux articles
L1411-1 et suivants du Code général des Collectivités Territoriales, la société SADE-
Exploitation du Sud-Est, filiale de Veolia Eau, a été désignée délégataire en vertu d'un
contrat qui a pris effet le 01 juillet 2010 pour une durée de 12 ans et arrivera a échéance le
30 juin 2022.

Le Délégataire assure :

- Les achats d'eau a la CC Vallée du Gapeau.

- L'exploitation dont notamment I'entretien, la surveillance, les réparations et les
renouvellements nécessaires des installations de fagon a assurer la continuité du
service aux usagers.

- La conduite des relations avec les usagers du service

- Lafourniture réguliére d'informations a la collectivité

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service -~ Eau potable - 2018 Page 2/16



Srale

ion généra

Presentat

Au-dela de cette mission de base, le nouveau contrat prévoit en particulier les dispositions
suivantes :

La création d'une interface de consultation en Mairie, via internet, des plans des
réeseaux et des données du service collectées par la télégestion des installations ;
REALISE

Des actions de communication sous forme de quatre plaquettes A4 sur la durée du
contrat, que la commune distribuera aux administrés par boitage, une journée de
sensibilisation au go(it de 'eau, et une conférence sur le fonctionnement du service
de l'eau ;

VEOLIA a été mobilisé les 7 et 8 décembre 2016 pour les journées de
I'environnement.

Le déplacement en limite du domaine public des appareillages compteurs
inaccessibles actuellement selon un ordre de priorité défini avec la collectivité ;

L'amélioration du rendement du réseau, supérieur a 75 % dés 2011 et jusqu'a 85%
en 2016, ainsi que l'indice linéaire de perte respectivement 4 8,6 et 4,9 mBIjourlkm ;

Les objectifs de performance réseau ont été revus lors de la signature de I'avenant
n*1. A compter de l'exercice 2015, l'objectif de rendement est de 75% et I'lLP de
8,6m3//km

L'amélioration de la protection du Puits des Sénés : cl6ture du périmétre immeédiat,
mise hors d’eau du batiment en cas d'inondation, station d'alerte biologique avec
transmission d'alarme et arrét automatique du pompage dans la nappe ; REALISE

La mise en place de clétures et portails d'accés des réservoirs de Crémorin et de
Verte Vallée ; REALISE

L'installation de deux compteurs de sectorisation supplémentaires (lotissement
Bancaous et rue de I'Arlésienne) pour améliorer le contréle des transits d’eau dans
les quartiers ; REALISE

La création d'un systéme de télé relevé des compteurs des abonnés, qui implique
le remplacement de la totalité du parc compteurs de la commune et la construction
d'un réseau radio de transfert des informations ; REALISE

La modélisation mathématique du fonctionnement hydrauligue du réseau de
distribution pour parfaire la compréhension de son fonctionnement et optimiser son
développement futur ; REALISE

L'éradication des branchements en plomb a I'échéance légale . du 31 décembre
2013 ; REALISE. : -

La collectivité prend en charge : " M bnbe e

Le contrdle de la mission du délégataire - . s wi
Les extensions et le renouvellement des réseaux .

Les nouveaux investissements eeco  cece

Pour I'assister dans le suivi de ce nouveau contrat, une mission d’assistancie a ma@trisc

d'ouvrage & été confiée au Cabinet spécialisé G2C environnement.

............................................................................................... Lerssssssssesnasnssnnassnng

i 1.3. Le territoire et la population desservie

T T T T T T P T Seisssaresssnnenasseen sessusas

G

Le périmétre du service est constitué par le territoire de la Ville de Solliés-Pont.

Le service concerne :

La grande majorité des 11 098 habitants desservis de la commune [D101.0]
La commune compte 11 286 habitants en 2018.

La commune compte plus de 10 000 habitants et est dotée d'une Commission
consultative des Services Publics Locaux.

5 418 abonnés

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service - Eau potable - 2018 Page 3/16
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‘2. Les données techniques

2.1.1. Origine de I'eau distribuée

L'eau distribuée aux abonnés de la commune a deux origines distinctes :
¢ La station de pompage des Sénés, ressource propre de la commune
e Des achats d'eau a la CC Vallée du Gapeau, en complément pendant la période
estivale.

Evolution des volumes produit et acheté & d'autres services d'eau potable

1 100 000 -
1 000 000 -
900 000 -
800 000 -
700 000 -
6000004 |
so0 0004 |
400 000
300 000
200 000
100 000
0 n

m3

2014 2015 2016 2017 2018

7 Volume acheté & d'autres services d'eau potabl

I Volume Produit J

2.1.2. Indice d’avancement de la protection de la ressource en eau [P108.3]

La procédure pour la définition d'un arrété de protection de la ressource des Sénés est
finalisée : arrété a été signé en préfecture le 7 décembre 2015 et publié en janvier 2016.

L’hydrogéologue nommé par 'ARS avait émis un avis favorable sur la pérennité de ce
captage, sous réserve de la mise en place d'un secours total de I'alimentation en eau de la
commune. L'interconnexion avec le réseau de la CC Vallée du Gapeau (conséquence de la
dissolution du SIVOM) et 'augmentation des capacités de production l'usine de la Colle
(appartenant a la CC VG aujourd’hui) a permis de satisfaire a cette condition. Parallélement la
mise en sécurité des Sénes (protection contre les inondations, alerte pollution) a été réalisée
par le délégataire dans le cadre de son contrat.

La commune a acquiert les deux terrains restants, et se retrouve ainsi propriétaire du
périmétre de protection immédiat du point de captage.

= Ce niveau de protection correspond & une valeur d’indice P108.3 de 60%.

2.1.3. Répartition des volumes produits et vendus

La répartition des volumes produits, achetés et vendus par le service est présentée dans le
tableau ci-dessous.

2011 ! 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Volume produit (m3) 666 170| 617 097 615853 614 995 617 846 599 781 613 902 616 476
Volume prélevé par ressource (m3) - Porpage des Sénés 666 170 617 097 615853 614 995 617 846 599 781 613 902 616 476
Volume acheté a d'autres services d'eau potable (m3) 152 251 164 029 49903 111 010 118 523 161135 143 304 84072
SIVOM du Canbn de Soliés Pont/ CCVG 152 254 161 029 89803 111 010 118 523 161135 143 304 84072
Volume vendu 4 d'autres services d'eau potable (m3) 7138 7136 7138 17 691 18 482 14 585
Solligs - Vile 7138 7138 7138 17 691 18482 14 585
Volume mis en distribution (m3) 818 421 778126 698 620 718 869 729 233 743225 738 724 685 963

2011 2012 2013 Iﬂﬂl 2015 2016 2017 2018
Volume prélevé 666 170 617 097 615 853 614 995| 617 846 599 781 612 902 612 902
Volume praduit (m3) 666170 617 097 615853 614 995r 617 846 599781 612902 612 802
Volure achet & d'autres services d'eau potable 152 251 161 029 89 903 i 01ﬂ| 118 523, 161 135 143 304 84072
Volume mis en distribution {m3) 818 421 718 125[ 705756 726 005| 736 369 760 916' 756 206 636 974

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service — Eau potable - 2018 Page 4/14




Les données fechniques

Les volumes produits la ressource des Sénés pendant I'exercice 2018 se retrouvent au méme
niveau qu'en 2017 avec une augmentation du volume de 0,4%. Par ailleurs, les achats d'eau
ont fortement diminué (plus de 40%) pour atteindre

Au global, les volumes mis en distribution ont fortement diminué, atteignant les 696 974 m°
(contre 738 724 m® en 2017).

2.2. Le réseau

2.2.1. Caractéristiques du réseau de distribution

Canalisations 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 NIN-1
Longueur btale du réseau (km) 779 78,0 78,2 784 783 78,5 78,5 0,00%
Linéaire du réseau hors branchements (km) 60,8 60,7 60,8 61,0 60,8 60,8 60,8 0,02%
Longueur d'adduction (ml) 858 858 858 858 888 888 887  -011%
Longueur de diskibution (mi) 77075 77109 77339 77576 77 421 77 565 77 657 0,12%
dont canalisations 59 917 59 873 59 973 60 121 59 889 59923 59435 0,02%
dont branchements 17158 17 236 17 366 17 455 17 532 17642 17722 0,45%
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 NIN-1
Longueur renouvelée par le délégataire (m) 0 0 0 0 0 0 0
Longueur renouvelée par la calleciviié {m) 150 831 131 0 0 470 0
Longueur de canalisafon de distibution hors
branchements (mi) 59917 59 873 59973 60121 59 889 59923 58935 0,02%
Taux moyen de renouvellementsur 5 ans 0,05% 0,33% 0,37% 0.37% 0,37% 0,48% 0,20%| -58,04%
Equipements 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2017 NIN-1
dont poteaux d'incendie 173 173 169 169 169 169 169 0%
dont bouches de lavage 0 0 0 0 0 0 0 -
dont barnes fontaine 0 0 0 0 0 0 0 -
Branchements 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2017 NIN-1
Normbre de branchemenis 5061 5076 5102 5126 5145 5167 5183 0,31%
Compteurs 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2017 NIN-1
Nombre de compleurs 4993 5094 5142 5142 5212 5260 5415 2,95%

L'indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux, permettant d'évaluer le
niveau de connaissance des réseaux d'eau potable, se situe en 2018 a 100 (pour une note
maximale de 120).

= Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux P102.3B : 100/120

Il traduit 'existence de plans mis a jours annuellement et complétés par un certain nombre
d'éléments caractéristiques des trongons de canalisations. Les éléments & compléter pour
améliorer cet indice sont la localisation des branchements et:la-rmise_engiace d'un plan de
renouvellement pluriannuel des conduites par la collectivité. L'inver.taive des caractéristiques
des compteurs et le référencement des carnets métrologiques nnt Atd reallses

2.2.2. Renouvellement du réseau ‘ : e
2012 2013 2014 2015 0. | fafr ] 218 “[ . NIN4
Longueur renouvelée par le délégataire (mi) 0 0 0 0 [ coed cedp
Longueur renouvelée par la collecivilé (mi) 150 831 131 0) 0 470 e 0f «
Langueur de canalisation de distibution hors eves 2
branchements (m) s9017|  s9873]  s0973|  e0121|  somse|  sg923| w0835 T 000%
Taux moyen de renouvellement sur 5 ans 0,05% 0,33% 0,37% 037%|  ~U3ih| , 048% 0,209 | -58,04%

®e

= Taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable P107.2 : 0,20%

Le niveau de renouvellement du réseau sur le territoire du service reste faible. A fitre

d'illustration, a ce rythme, il faudrait plus de 500 ans pour renouveler I'ensemble des
canalisations.

2.2.3. Renouvellement des branchements en plomb

Tous les branchements en plomb connus sur le périmétre du service de la commune ont été
supprimés par le délégataire avant la date d'échéance réglementaire du 31/12/2013.

Rapport annuel sur le prix et la qualité du service - Eau potable — 2018 Page 5/16
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2.2.4. Performances du réseau

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 N/N-1
Rendement du réseau de distribution sur période 5 " " i . ” . "
synchrane (A+8)/(C+D) 71,80% | 75.82% | 77,69% | 7579% | 79,96% | 77,63% | 80,39% | 3,6%
A = Volume consomneé aubrisé 366 (md). Volume. | 650057 | 530920 | 558393 | 552303 | 590763 | 569315 | 48600 | -36%
cansomme aulorisé pour l'année 2010
B = Volume vendu & d'autre services 7136 7136 7136 17 691 18 482 14 585 -21,1%
G = Volume produit sur périede synchrone (m3), 607518 | 620188 | 617246 [ 616340 | 599781 | 613902 | 616476 | 04%
0= Volume achels adavtes servicessur période | 45 o4 | g9az0 | 110710 | 121789 | 161135 | 143304 | 4072 | -41,3%
synchrone (m3).

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 NIN-1
Indice linéaire de pertes en réseau calculé sur
périade synchrone (m3fkmlj) (A-B)/(L1000)/365 i o b fd i A ke -18,9%
A= Valume mis en diskibuion synchrane (m3) 766142] 702472 720820) 730993| 743225 738724] 685963 1,1%
B = Volume consommé aulorisé 365 jours (m3) 550057| 530922 558393] 552303| 590763] 569315 548600 -3,6%
L = Langueur de canalisation de distribution (mi) 59917 53873 59 973 60121 59 889 59 923 59 935 0,0%

Les recherches de fuites effectuées par le délégataire ont porté leurs fruits, amenant le
rendement du réseau de distribution a 80,4%. Les résultats obtenus respectent les attentes
fixées dans le contrat (objectifs du délégataire : 75% de rendement et 8,6 m3km/j pour l'indice
linéaire de pertes).

Les donriées technigues

Obijectifs de performance du réseau
90,00% - - 11,00
| & ___ . - 10,00
85,00% \ - = = Rendement
" - = 8,00 § objectif
2 20,00% N = 2
£ - ,-A-.Q;//‘\_/ - 800 o —a— Rendement
€ 75,00% - /‘/ ' - —wE——->c- 700 E e
(5 ! 3 N
E _ I 6,00 £ ILP objectif
a 70,00% )
- [*]
g W g ILp
e« 9 = en
65,00% - 4,00 m3/j/lkm
60,00% +— — J 3,00
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

= Rendement du réseau de distribution P104.3 : 80,4%
= Indice linéaire de perte en réseau P106.3 : 6,28 m*/jour/km

On constate sur le graphique ci-dessus que le rendement et I'indice linéaire de perte se sont
fortement améliorés sur I'exercice 2018.

Contexte réglementaire :

Le décret d'application de I'article 161 de la loi de Grenelle Il publié le 27 janvier 2012 poursuit
un double objectif, de mise en place par les collectivités d'une gestion patrimoniale des
réseaux d'eau, et de diminution des pertes d'eau. Au-dela du Grenelle, il s'inscrit dans le
nouveau plan national d'adaptation au changement climatique, qui met en avant un objectif
fort de diminution des prélévements d'eau.

Le décret rend tout d'abord obligatoire I'établissement d’un « descriptif détaillé » des réseaux
avant le 31 décembre 2013. Le délégataire dispose de toutes les informations nécessaires a
cet effet, les tient a jour et les transmet réguliérement a la commune.

Le décret fixe d’autre part un abjectif minimal de rendement, compris entre 65 et 85 %, calculé
pour chaque service d'eau. Sur la base des données de I'exercice 2013, I'objectif minimal de
rendement du service de I'eau de Solliés-Pont s'établit & 71%.

Cette valeur est inférieure aux objectifs de performance du service fixés
contractuellement a 75%.

Afin d’améliorer les performances du réseau, dés le début du contrat en 2010 le délégataire a
mis en place un plan d'actions, qui se décompose de la maniére suivante :
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- Surveillance au quotidien des débits de nuit et comparaison a un objectif
journalier défini en fonction de la saison et des consommations de I'année 2009
(meilleure année récente).

-  Mise en ceuvre de campagnes de recherche de fuites par localisation
acoustique dés qu'une dérive par rapport & I'objectif est constatée. Les recherches
de fuites peuvent étre optimisées depuis la mise en place de la sectorisation en
2011.

- Réactivité pour linterruption des écoulements des fuites dés qu'elles sont
localisées. Les objectifs de réactivité suivis sont les suivants : interruption d'une fuite
décelée sur conduite en moins de 24 heures, interruption d'une fuite décelée sur
branchement en moins de 72 heures.

Pour améliorer encore les performances, il a été proposé de mettre en place des pré-
localisateurs de fuites fixes a installer sur le réseau. Les canalisations sont surveillées par
secteurs par les appareils afin de mieux repérer les fuites.

Les réservoirs permettent d’assurer une régulation de 'approvisionnement tout en apportant
une sécurité, en cas d'incident sur les conduites. Le service d’eau potable de la commune de
Sollies-Pont dispose de 2 réservoirs.

Réservoir ou chateau d'eau Capacité de stockage (m?) Nettoyage
Réservoir de Crémorin 2000 26/04/2018
Réservoir Verte Vallée 1000 12/02/2018
Capacité totale des réservoirs 3000

2.4. Les volumes

Le calcul du rendement s'effectue sur la base des volumes comptabilisés lors des périodes de
reléve, rapportes a 365 jours :

€ =
4

2012 2013 2014 2015 2016 & 2617 " Jeae18 | NN |
Volume comptabilisé (m3) 532634 | 57001 | 545372 | 539282 | 576163 | 551722 | 535579 | -2.9%.
Volums sans complage (m3) 8155 8 155 8 155 8155 8155 8185 <[oegfsh [ 09%
Volume du service du réseau (m3) 4 866 4 866 4866 4 866 4 866 4366 | 4866 [, 00%:¢
Valume consommé autarisé (m3) 545655 | 530922 | 558303 [ 552303 | 589184 <534 743 | 548600 | «£9% °

PR
6%l [

Volume consommé autorisé 365 jours (m3) 550057 | 530022 | 558393 | 552303 | 590763 | 56204 | 548600 | <14% |

Evolution du volume consommé autorisé (m3)

700000 7 —————————— -

ooe MFI ) o
f o €

500 000 A T

400000

300000

200 000

100 000

0 T T T T y r T
201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

g/ 0lUME coOnsommé autorisé (m3)

Les volumes d'eau consommés sans comptage et consommés pour le service sont des
estimations.

La tendance de consommation par les usagers est a la baisse de maniére générale (constat
réalisé a I'échelle nationale).

Dans le cas de Sollies-Pont on observe une légére diminution de la consommation en 2018
par rapport a 2017.
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 NIN-1
Volurme compiabilisé 365 jours 5370368 | 517901 | 545372 | 539282 | 577742 | 556294 | 535579 | -3,7%
]I::::e linéaire des volumes non comptés sur 365 10,48 | s 8,01 8,74 757 8,34 687 AT.6%

L'indice linéaire des volumes non comptés permet d'estimer la part de volumes mise en
distribution mais non facturée. Une diminution de cet indicateur signifie une meilleure
connaissance par le comptage d'une partie des volumes consommés sur le réseau. En
revanche, il ne permet pas de déterminer un niveau de fuites car il y a toujours des volumes
consommeés non comptés.

= En 2018 l'indice linéaire des volumes non comptés P105.3 vaut 6,87 m*/jour/km

L’indice linéaire des volumes ncn camptés a fortement diminué par rapport a4 2017.

2.5.1. Les types de traitement par ressource et la conformité sanitaire

Lieu

Type de traitement

Station de pompage Les Sénés

Chlore gazeux

Les contrdles effectués sur la ressource par 'ARS et le délégataire n’ont montré aucune non-
conformité en 2018. Le nombre de résultats d'analyse sont présentés dans le tableau ci-

dessous.
Surveillance par le délégtaire
Parameétre . Nombre total de résultats d’analyses
Nombre total de résultats d’analyses Sonformics

o

Microbiologiﬂue 15 15
Physic:ﬁ-f

chimique® 90 90
r
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Les données technigues

2.5.3. Conformité de la qualité de I'eau distribuée
= WMicrobiologie : taux de conformité P101.1 de 100%
La qualité bactériologique des eaux est classée en fonction du coefficient Cy, suivant :

Nombred'analysesconformesaux normesbactériologiques

Co Nombretotal d'analysesbactériologiqueseffectuées 2108
C = Taux de conformité bactériologique
C>95% Trés bonne qualité
90 % <C <95 % Bonne qualité
70% <C <90 % Contamination ponctuelle
40% <C<70% Contamination réguliére
C<40% Contamination chronique
Paramétres microbiologiques 2012 2013 2014 2015 [ 2016 2017 2018
Taux de conformité microbiologique 100,00%)|  97,62%| 100,00%| 100,00 %[ 100,00% | 100% 100%
Nombre de prélévements conformes 40 41 4 38 43 34 32
Nombre de prélévernents non conformes 0 1 0 0 0 0 0
Nombre lotal de prélévements 40 42 4 38 43 34 32

32 contrdles sanitaires réglementaires ont été effectués sur les paramétres bactériologiques
en 2018. Parallélement au contrble réglementaire officiel, le délégataire du service assure en
outre une autosurveillance permanente grace a des analyses d'autocontréle interne.

Aucun contréle n'a montré de non-conformité. Une conformité est enregistrée si au moins un
des paramétres mesurés n'est pas conforme. Sur le plan bactériologique, I'’eau distribuée
est de trés bonne qualité.

= Physico-chimie : taux de conformité P102.1 de 100%

Le taux de conformité physico-chimique des eaux se mesure en fonction du coefficient Cpe
suivant :

C = Nombred'analysesconformesauxnormesphysico-chimiques

pe Nombretotal d'analysesphysico-chimiqueeffectuges «<<*,

€

100

«
eve

Les paramétres physico-chimiques contrélés sur I'eau produtte et d|§lrlbuee inclus- notammpn*
des métaux lourds, des intrants agricoles (pesticides, engrais...) et la tllrb|d|te Gé Teau.

o

€

©
Des analyses de 'eau du robinet sont également réalisées et incluent, dés parametres tels
que des minéraux (calcium, magnésium...) et @ nouveau des metaux Iourds “des m\rants
agricoles. 00 ©

o ¢ [
[ ¢ P €

Paramatres physico-chimique 2012 2013 2014 2015 2016 217 2096
Taux de conformité physico-chimique 100,00 % 94,12]  94,44%| 100,00%| 88,00% [ 93.3% | 93:3% .|
Nombre de prélévements conformes 16 16 17 2] o R] o 14i, 11
Nombre de prélévements non conformes 0 1 1 of ¢ e3F ¢ 1 0
Nombre lotal de prélévemenis 16 17 18 23 . 25le 5] ¢ 11

En 2018, sur les paramétres physico-chimiques, 100% des analysés‘ Féglementaires
effectuées (ressources + production + distribution) ont révélé une situation conforme.

Une non-conformité relative a la présence de plomb est apparue sur un prélévement a la
Mairie. Les campagnes de recherche sur lorigine de ce plomb et des canalisations
susceptibles de le relarguer a permis d'identifier un ancien trongon, en partie publique,
potentiellement a I'origine de ce plomb. Une proposition de renouvellement a été faite & a
mairie.
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et 3.1, Les abonnés du service d’eau potable
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Le nombre d’abonnés par catégorie constaté au 31 décembre, au sens du décret du 2 mai
2007, et le nombre d'habitants desservis (hombre estimé d'aprés les données de I'INSEE)
figurent dans le tableau ci-dessous.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 NIN-1

Nombre total d'abonnés (clients) 497 5040 5101 5140 5215 5246 5418 0,6%
domesliques ou assimilés 4971 5039 5100 5139 5214 5245 5417 0,6%
autres que domesiique 0 1 1 1 1 1 1 0,0%
Nombre d'habitants desservis total (estimation) 11170 11214 11702) 11768) 11460 11286 11098 -1,5%

Le nombre d'abonnés a augmenté de 6,2 % en 5 ans, et de 0,6% entre 2017 et 2018.

--------- T R T T L LI

-— 3 2. Interruptmns du service non programmees P151.1: 0,74 %

Wi bramraanen esssrssssrransssnRatnERRtatE T P PR T T TR PhEssaserasatisarRerssaasisEnbaunnans

Le taux d’occurrence des interruptions de service non programmées mesure la continuité du
service. C'est un élément majeur de satisfaction des abonnés du service. Tout comme au
cours de l'exercice précédent, ce taux a diminué entre 2018 et 2017 restant toutefois
globalement satisfaisant.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Taux d'occurrence des inkerrupions de service
o ST e D00 SBONS 342 06 0,98 292 5,18 114 0,74
3 3. Tauxde reclamatlons écrites — P155.1 : 5,35 % :

-------- Asssnrernans e S S T TS R TR LI

Les réclamations écrites sont enregistrées et font I'objet d’un traitement personnalisé. Depuis
5 ans |e taux de réclamations écrites est en baisse, et faible.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Taux de réclamations écrites pour 1000 abonnés 4,63 238 2,16 3,89 345 3,05 535
3 4. Taux d’lmpayes P154.0 : 0,41%

fas B T B T R T P TP PR T PR

Le taux d'impayés est calculé sur le montant global des factures qui incluent les services
d’eau potable et d'assainissement collectif.

Le montant des impayés a augmenté entre 2017 et 2018, arrivant a un taux d'environ 0,4%.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Taux d'impayés sur les Bclures d'eau de l'année 043% 0.04% 013% 0.10% 0.25% 0.11% 0.41%
précédente ' ' ' ' ' ' ’

Mhessassssssssnnasssiranes PR PP T PP R F TR TNy BeaaaAEEataaRsat e e A a s R st s iR aasl s Rt EERREaREEY,

3.5. Respect des délais minimum d’ouverture des branchements - P152.1 : 100%

frasnscinnnannns R P TP P PP T T P R P PR R T PP E R TP T beenaaan sane

Le délai maximal d’ouverture d'un branchement est fixé a un jour.
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4. La tarification du service

¢ 4.1. Les modalités de tarification

41.1. Les modalités de tarification

Le prix du service se décompose en :
e Une part délégataire composée :
= D'une part fixe par abonné (abonnement)
= D'une part variable proportionnelle au volume d'eau potable consommeé
e Une part collectivité comprenant :
= Une partie proportionnelle au volume d'eau potable consommé
Les consommations sont payables au vu du relevé. Les facturations intermédiaires sont
basées sur une consommation estimée.

Chaque année, le Conseil Municipal vote le tarif concernant la part revenant a la collectivité. ||
doit permettre d'équilibrer le budget en dégageant une capacité d'autofinancement suffisante
pour programmer les investissements nécessaires au maintien en état du patrimoine et en
particulier des canalisations.

Les taxes et redevances sont fixées par les organismes concernés.
Le service est assujetti a la TVA.

Les tarifs concernant la part de la société Veolia Eau sont indexés annuellement
conformément au contrat d'affermage. En tout état de cause, le contrat prévoit que 'amplitude
de révision du tarif sera plafonnée par I'évolution de I'Indice des Prix a la Consommation.

4.1.2. Les tarifs

Les tarifs applicables aux 01/01/2017 et 01/01/2018 sont les suivants :

et
Une hausse des tarifs du délégataire est observée au 1% janvier 2018 gont indexés sur des
indices de prix reflétant I'activité du service d’alimentation en eau potabie r
La part de la collectivité reste constante. Les redevances pour les organlsrnes pubilics | resten
inchangées. p P

Tarifs du service d'eau potable au 1er janvier 2018 et au 1er janviér 2649

01/01/48 | '04/09/19

Part délégataire “Joo 0ot ¢ ]

Abonnement DN 15 837 8,52

Abonnement DN 20 “* 45941« 16,22

Abonnement DN 25 ©*18,70| <<, 19,03

Part fixe (€ HT/semestre) Abonnement DN 30 © 2308[,lcc 2348
Abonnement DN 40-50 31,87 32,42

Abonnement DN 60 69,66 70,87

Abonnement DN 80-100 115,20 117,19

Tranche 1 :de 0 4 20 m? 0,3406 0,3465

Part proportionnelle (€ HT / m?) Tranche 2 : de 21 4 200 m? 0,5080 0,5168
Tranche 3 : plus de 200 m* 1,2197 1,2408

Part collectivité
Part proportionnelle (EHT /m3) 0,5600 0,5600
Part communauté de commune (EHT /m?) 0,1394 0,1394
g ~ Autres redevances
Préservation des ressources (EHT /m?) 0,0960 0,0960
Lutte contre la pollution (Agence de (€HT / m?) 0,2900 02700
TVA
Taux de TVA % 55 55
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Tariiication du service

Le détail de la facture correspondant & une consommation de 120 m? est fourni ci-dessous.

Evolution de la facture 120 m3 pour le service d'eau potable
Composantes 01/01/18 | 01/01119 Va"'at;"" Wi
Part délégataire

Part fixe 16,74 17,04 1,79%

Part proportionnelle 0-20 m3 6,81 6,93 1,73%

Part proportionnelle 20-200 m? 50,80 51,68 1,73%

Part proportionnelle au dela de 200 m? 0,00 0,00

Sous-total part délégataire 74,35 75,65 1,75%
Part collectivité

Part proportionnelle 83,93 83,93 0,00%

Sous-total part collectivité 83,93 83,93 0,00%
Préservation des ressources 11,52 11,52 0,00%
Organismes publics 34,8 324 -6,90%

Lutte contre la pollution (Agence de I'eau) 34,8 324 -6,90%
Total HT pour 120 m® 204,60 203,50 -0,54%
TVA 11,25 11,19 -0,54%
Total TTC pour 120 m? 215,85 214,69 -0,54%
|Prix TTC du m® pour 120 m* 1,799]  1,789] -0,54% |

On note une baisse de 0,54% du prix de I'eau par rapport a 2017, liée a I'augmentation de la
part délégataire.

Le montant de la facture du service d'eau potable pour une consommation moyenne de
120m? est de 214,69€ au 1% janvier 2019.

= D102.0 - Prix TTC du service au métre cube pour une facture de 120 m3 : 1,789 €/m°.

Le nombre d’abandons de créances a caractére social ou de versements a un fonds de
solidarité est de 65 en 2018 (en hausse par rapport & 2017).

= P109.0: le montant des abondons de créances a caractére social ou de versement par le
délégataire a un fonds de solidarité est de 5 442€.
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—[5. Les données financiéres
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_ 5.1. Recettes du service
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En 2018 les recettes du délégataire se décomposent de la maniére suivante :
o Recettes d’exploitation liées a la vente d’eau : 412 195 €
e  Produits des travaux attribués a titre exclusif (branchements principalement) : 76 095 €

o  Produits accessoires : 59 373 €

Pour I'exercice 2018 la commune a percu 286 438 € de recettes liées a la surtaxe.

Le délégataire remet annuellement un Compte Annuel de Résultat de I'Exploitation (CARE).
Le CARE 2018 est présenté ci-dessous :

LIBELLE 2017 2018 Ecart %
PRODUITS 1 064 256 1026 267 | -3.57 %
Exploitation du senice 403 547 412195
Collectivités et autres organismes publics 533 060 478 604
Travaux attribués a titre exclusif 73003 76 095
Produits accessoires 54 647 59373
CHARGES 1267 379 1155 876 | -8.80 %
Personnel 199 876 215250
Energie électrique 29355 32637
Achats d'eau 112 288 67 856
Produits de traitement 2379 1767
Analyses 7940 3603
Sous-traitance, matiéreset foumitures 205 128 196 145
Impéts locaux et taxes 521 3774,
Aultres dépenses d'exploitation 44.44C " A7 992 ¢
télécommunications, poste et telegestion 7325 [ 2946 ¢
engins et véhicules 13809, ¢ ¢ 16 227 «
informatique 8460 . | fOBF°
assurances -5 | - 15844
locaux 1674 | L3123
autres 3417 | - ghteeq©
Redevances contractuelles 1552 ' &2 b‘ais, (] N |
Contribution des senices centraux et recherche 22 581 “25{17 b
Collectivités et autres organismes publics 533 060 478604 ‘('
Charges relatives aux renouvellements 39 034 39512 °
pour garantie de continuité du service 23972 £24 266 "
fonds contractuel { renotvellements ) 15062 | | o 152457 |
Charges relatives aux inwestissements 72617 ! ?E: 706, ‘
programme confractuel ( investissements ) 72617 ¢ 73706 | o0
Provision pour investissements futurs - 7381 _7492
Pertes sur créances imécouvrables-Contentieux recouvrement 3990 4818
RESULTAT AVANT IMPOT - 203122 - 129 608 |36.19 %
RESULTAT - 203123 - 129 609 |36.19 %

Le tableau en page suivante détaille les différentes recettes du délégataire (produits hors
TVA) : '
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LIBELLE : 2017 2018 Ecart %
Receltes liées a la facturation du senice f ' 401 995 410 109 2.02 %
dont produits au lifre de l'année (hars estimations conso) ‘ 411626 410 190
dont vanalion de la part estimée sur consomnmations - 9631 - 80
Ristoumes 1 552 2 085 34.34 %
dont produits au litre de 'année (hors estimations conso) 1552 2085
Exploitation du service 403 547 412195 | 214 %
Produits : part de la collectivité contractante 318 221 286 438 | -9.99 %
dont produits au titre de I'année (hors estimations conso) 316 165 303642
dont vaniation de la part estimée sur consomimations 2056 - 17204
Redevance prélévement (Agence de I'Eau) 54 543 49 132 992 %
donl produits au lifre de l'année (hors estimations consa) 54 191 52081
dont vanation de la part estmeée sur consommations 352 - 2949
Redevance de lutte contre la pollution (Agence de I'Eau) 160 295 143 033  |-10.77 %
donlt produits au titre de I'année (hors estimalions conso) 159 215 151519
dont vadation de la part estimée sur consommalions 1081 - 8485
Collectivités et autres organismes publics 533 060 478 604 }-10.22 %
Produits des travaux attribués a titre exclusif 73 003 76095 |4.24%
Produits accessoires 54 647 59373 |8.65%

L'écart existant entre le montant de « la part de la collectivité contractante » inscrit dans le
CARE, et le montant effectivement percu par la collectivité a plusieurs facteurs explicatifs :

- Le décalage entre les dates de début et de fin des comptes administratifs du
délégataire et les dates de perception des recettes et de reversement a la commune
de sa surtaxe.

- Le montant des recettes présenté dans le CARE pour 'année N est en partie estimé
(consommation du second semestre) pour étre intégré a la comptabilité au 31
décembre de cette méme année. La ligne « variation de la part estimée sur
consommations » correspond & la mise & jour des sommes estimée I'année N-1, et
reportées 'année N,
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m———— 5.3, Travaux réalisés et programmés par le délégataire
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Renouvellement

Le délégataire s'est engagé a réaliser tout le renouvellement qui sera nécessaire pour
maintenir les installations du service en bon état de fonctionnement et d’aspect. 1l s’agit de la
garantie pour continuité de service.
Dans ce cadre de la garantie pour continuité de service, en 2018 ces travaux ont concerné le
renouvellement de

- 16 branchements eau potable (diamétre 25-35)

- 65 compteurs d'eau (diametre 12-20)

- 90 émetteurs radio-reléve

D’autre part, un programme contractuel de renouvellement a été mis en place. Il est
provisionné chaque année par le délégataire et les dépenses de renouvellement réalisées
dans ce cadre en sont ensuite déduites.
En 2018, le délégataire a suivi le programme et renouvelé les équipements suivants :

- Réservoir de Verte Vallée : renouvellement du compteur C7 ;

- Reéseau : renouvellement de 2 débitmétres, un compteur et un stabilisateur.

Enfin, le délégataire a réalisé 16 branchements neufs sur I'exercice 2018 dans le cadre des
travaux qui lui sont attribués a titre exclusif.

Investissements

Le délégataire a réalisé 'ensemble des investissements contractuels sur les exercices passés
{(mise en place de la télé reléve par exemple). A ce jour le délégataire n'a plus
d'investissement contractuel a réaliser.
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@ Etudes et travaux réalisés

En 2018 les investissements de la collectivité sont regroupés dans le tableau suivant

Travaux  Etudes

création réseau AEP ferme gapeau A1 12 508,40 €
création réseau AEP ferme gapeau A2 1558,92 €
création réseau chemin des Andués 16 140,55 €
création reseau enclos 25 299,60 €
création reseau rue Polycarpe 54 745,20 €
protection puits des senes 70 524,00 €
études acquisition fonciére - protection des Sénés 1 740,00 €
réhabilitation canal protection puits des senes 15 120,00 €
' Total 195 896,67 € 1740,00 €

...............................................................................................................................

..............................................................................................................................

@  Etat de la dette du service au 31/12/2018

Le montant du capital restant dii par le service eau potable de la commune au 31/12/2018 est

de 26 675,62 €.
Encours de la dette au 31 déecembre 2018 26 675,62 €
Epargne brute annuelle au 31 décembre 2087 ' 157 fBi,GE&

ot y ¢ .( ¢ ¢

< [P153.2] La durée d’extinction de la dette, qui correspond, au .amps theonnue
nécessaire a la collectivité pour annuler sa dette, est de 2 mois:
Le service de I'eau potable de la commune n’est pas endetté.

®  Amortissements cout

Sur I'exercice 2018, les amortissements réalisés par le service sont de 22 851,40 €.
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Annexes

Annexes

1. SYNOPTIQUE DU RESEAU DE DISTRIBUTION D'EAU SOLLIES-PONT

i
]
i

s 8 jour la 1 0607012

Communa de SOLLIES-PONT D17 o o AR b
PROFIL HYDRAULIQUE SCHEMATIQUE om :-’E-'L';ﬁg'.n-m-.—.
EAU POTABLE §§ '&'" JvaLaoa
s
3]

Production totale = C 20 « D 22 + C 10
-C 11« C 11 Bls - Stade Toucas 4 e

RESERVOIR CREMORIN — Sam da pata
It~ Sans majour da 'asy sur 248
YV Mt P

i
i
é

LES BENES om

2 .NOTE DE L’AGENCE DE L’EAU RHONE-MEDITERRANEE-CORSE
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